Neque duplicem hanc, ³²⁾ eamque lege certa huc usque nondum diremtam quaestionem: unde sumtus ad tollenda, inspicienda, secanda atque sepelienda mortuorum corpora, quorum causa criminale iudicium esset instruendum, erogarentur? et unde ad ergastula condemnati aferrentur! neglexerunt, sed utriusque rei impensam ab Aerario Criminali publico esse subministrandam iusserunt.

§. VIII.

III. Modus contribuendi neque provinciae neque singulis incolis molestus.

Neque minus commendatur Institutum III. a contribuendi modo, quem servavit, uti mos erat antiquitus, accom-

³¹⁾ §. 9.

³²⁾ §. 11.

accommodavit vero ad provinciae rationem et incolarum conservationem. Solvere solent glebae adscripti et subditi Agricolae huius Lusatiae Superioris, qui pertinent zur Landesmitleidenheit tributorum genus, (*Rauchsteuern*) Aerario statuum, idque Budissae ii, qui Praefecturae Budissinensis, Gorlicii vero, qui Gorlicensi subsunt. Colligunt id tributum, sicut nomen iam indicat, ad modum *der Rauchbe*; cuius generis partes habet Circulus Budissinensis $8159\frac{1}{2}$ Gorlicensis $5636\frac{1}{4}$ omnis autem Lusatia superior $13795\frac{3}{4}$. Sunt porro uniuscuiusque Circuli hae particulae vicis singulis, recepto more pristino, cuius rationem nunc reddere non vacat, distributae. Secundum ea, quae supra §. II. exposuimus, cohaerebant olim in causa criminali centuriae illae vicorum (i. e. *bundert zusammen geschlagene Rauchbe*) conferebantque impensam, quoties in illorum finibus eiusmodi quaestio erat constituta, cuius omnis molestia atque onus his Centuriaibus imponebatur. Ex quo vero Aerarium, rei Criminali proprium, coepit institui idque duplex, atque ita quidem ut unum ad Circulum Budissinensem spectaret, alterum ad Gorlicensem; Iudicij Criminalis sumtus praebet Aerarium Circuli, in cuius finibus situm est praedium, Iurisdictionis superioris vi indutum, ad normam: *der Rauchsteuer*, adeoque efficitur, ut quaelibet causa criminalis tot habeat restituendarum expensarum socios et participes, quot habet quisque Circulus partes, *Rauchbe* dictas, ideoque Budissinensis octo millia centum quinquaginta novem, et Gorlicensis quinque millia sexcentos triginta sex. Unde quam facillime intelligitur, de hoc colligendi sumtus modo et molestia pro numero *der Rauchbe*, neminem posse iure conqueri. Atque omnium minime iure meritoque quispiam causarum criminalium, quibus

C

subinde

subinde succurrendum est, copiam et multitudinem obiicere audebit. Quamquam enim in hac nostra Lusatia sexaginta quotannis ortas eiusmodi causas numeraveris, singulari tamen cura et providentia statuum Provincia-
lium Ordinis Equestris est effectum, usque plurium annorum comprobatum, ut illius rei nomine apud Budissinenses annum tributum haud omnino prorsus sit au-
etum; apud Gorlicenses vero particula vel minima super-
addita. 33)